
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE V
RESPONSABILE  DEL SETTORE V: geom. Roberto MONDA

Registro  Generale n. 1183 del 30/11/2018

Registro  Settore  n.  153  del   26.11.2018              

OGGETTO: Acquisto cassette per resti mortali - provvedimento a contrarre, ai sensi
dell’art.32 del codice dei contratti. Impegno  spesa. 

                    
 (   )  LIQUIDAZIONE                                                            (x) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n
- Numero di impegno: n.

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: geom.Vincenzo CAPRIO

La   presente  determinazione è pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                                                      Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           

                                              
              IL RESPONSABILE SETTORE V

                                 Geom. Roberto MONDA

                                                                                                                                                                     pag. 1 



IL RESPONSABILE SETTORE V

PREMESSO che
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2018 è stato approvato il

bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020;
- con delibera di  G.M. n. 78 del  16.05.2018 è stato approvato il  Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) per gli anni 2018-2020; 
- con decreto Sindacale n. 7 del 30.04.2018 il sottoscritto geom. Roberto Monda risulta

nominato responsabile di posizione organizzativa, Settore V.

PRESO ATTO che:
- per garantire e provvedere alle necessarie operazioni di esumazioni e/o estumulazioni

cimiteriali occorre procedere all’acquisto di cassette  in lamiera zincata per il deposito
dei resti mortali, in quanto la fornitura delle stesse è a carico dell’Ente in virtù della
relativa tassa istituita;

- con  nota  prot.  n.  23783  data  21.11.2018  il  responsabile  U.O.  del  cimitero  ha
segnalato l’insufficiente disponibilità delle cassette in lamiera zincata di spessore 8/10
per resti  mortali  e per tale motivo non è possibile garantire il  normale servizio di
esumazione per liberare le aree per le future inumazioni;

- tale spesa è prevista nel PEG del settore V ai capitolo 1417/0  “Acquisto cassette
ossario”;

PRECISATO che tale spesa deve essere acquisita nel rispetto della  normativa vigente in
materia di appalti, di cui al D.P.R. 207/2010 del Regolamento comunale per la fornitura e
lavori in economia.

DATO ATTO che:
- nella fattispecie si procederà all’affidamento di quanto in argomento in applicazione

dell’art.1 del D.L. n. 95/2012,convertito in legge n. 135/2012,nell’ambito del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) gestito dalla CONSIP SPA e,in
particolare,  mediante  una  Richiesta  di  Offerta  con  soggetti  economici  abilitati  da
Consip spa sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

- l’art.32  del  codice  dei  contratti  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito
provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del  contraente e le ragioni che motivano la  scelta nel  rispetto della  vigente
normativa; 

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: acquisto cassette
metalliche per resti mortali occorrenti per i servizi di cimiteriali;

- la  scelta  del  contraente  a  cui  affidare  la  fornitura  in  oggetto  viene  effettuata  con
l’impiego del mercato elettronico, mediante selezione delle Imprese da invitare alla
RdO secondo le opzioni proposte dal M.E.P.A.:
- RdO aperte a tutti i Fornitori;
- elenchi di Fornitori;
- invito di singole Imprese;
- scelta per area merceologica dell’Impresa;
- scelta per area di affari dell’Impresa
- che garantisce il miglior prezzo per i beni oggetto della presente fornitura.

DATO ATTO, altresì, che si ritiene di procedere  mediante selezione delle Imprese da
invitare alla RdO secondo le opzioni proposte dal M.E.P.A. con R.d.O. aperte a tutti  i
fornitori con invito per area di affari dell’Impresa.

                                                                                                                                                                     pag. 2 



VERIFICATO che sul MEPA è attivo il bando denominato “Fornitore servizi cimiteriali-
prodotti” di cui fanno parte i beni per detti acquisti;

VISTO il preventivo che l’ufficio dei servizi cimiteriali ha redatto, tenendo presente i 
prezzi singoli d’acquisto effettuati con determina settore V, per un importo complessivo di 
€ 2.459,00 oltre IVA al 22% con il quale è stato contabilizzato di acquistare cassette in 
lamiera zincata di spessore 8/10, nelle seguenti quantità: 
n. 98 - formato cm 50,00 x 24,00 x h 23,00 e n. 20 - formato cm 100,00 x 40,00 x h 23.

RITENUTO di procedere all'appalto del servizio di operazioni cimiteriali presso il cimitero
comunale di Marigliano mediante gara a procedura aperta, ai sensi dell'art.3, lett. sss e
dell'art.60 del D.Lgs.n.50/2016 con il criterio del minor prezzo, determinato mediante il
ribasso sul prezzo del servizio posto a base di gara, come consentito ai sensi  dell'art.95
comma 4 lettera c) per importi a base d'asta inferiori alla soglia comunitaria caratterizzati
da un'elevata ripetitività del servizio, utilizzando il M.E.P.A., ai sensi dell’art.328 del D.P.R.
207/2010, tramite richiesta di offerta (RdO), in conformità a quanto disposto dalle vigenti
norme in materia.

VISTO:
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016: Codice dei Contratti, così come integrato

e modificato dal d;d. Lgs n.56 del 19/004/2017.
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L;
- il Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

-di approvare il preventivo redatto dall’ufficio con il quale è stato contabilizzato di    
 acquistare n. 98 - formato cm 50,00 x 24,00 x h 23,00 e n. 20 - formato cm 100,00 x 
 40,00 x h 23 cassette in lamiera zincata di spessore 8/10, per un importo di € 2.999,98;

- di  prenotare l’impegno   nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla
contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la
somma complessiva di  €. 1.614,67 imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/

articolo

Missione/
Program

ma/
Titolo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

20
19
Eu
ro

2020
Euro

Es.
Succ.
Euro

1417/0 12091 2.999,98

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 98 cassette in lamiera zincata, come
descritte in precedenza, mediante gara di appalto da espletare con l’impiego del M.E.P.A,
richiesta  di  offerta  (RDO),  da  inoltrare  alle  ditte  abilitate  presenti  nel  M.E.P.A  nella
provincia di Napoli, ai sensi dell'art.3, lett. sss e dell'art.60 del D. Lgs.n.50/2016 con il
criterio del minor prezzo, determinato mediante il ribasso sul prezzo del servizio posto a

                                                                                                                                                                     pag. 3 



base di gara, come consentito ai sensi  dell'art.95 comma 4 lettera c) per importi a base
d'asta inferiori alla soglia comunitaria caratterizzati da un'elevata ripetitività del servizio;

- di  riservarsi  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  caso  di
sopravvenuta stipulazione di  una convenzione quadro,  ai  sensi  dell’art.26 della  legge
n.488/1999  e  s.m.i,  salvo  che  ad  avvenuta  aggiudicazione,  l’impresa  non  offra  di
adeguare l’offerta ai parametri di qualità o prezzo oggetto di convenzionamento;

- di dare atto che la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta ritenuta
valida;

- di  dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6 lett. a) del d.
lgs.vo 267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di
spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio
connesso con le funzioni fondamentali;  

- di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  d.lgs
n.267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 5, lettera c) del vigente tuel, che trattasi di
SPESA RICORRENTE;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare  atto  che la  presente  determinazione,  trasmessa  al  servizio  finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del d. lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della l.
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del presente procedimento; 

- di dare  atto  che,  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n.
33/2013;

- di trasmettere  il  presente  atto  al  settore  segreteria  generale  perché  provveda,  per
quanto di competenza, alla sua conservazione, archiviazione e alla pubblicazione all’albo
pretorio on line e sul sito www.comunemarigliano.it

                                                                  IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                                           geom. Roberto MONDA

                                                                                                                                                                     pag. 4 

http://www.comunemarigliano.it/

	Comune di Marigliano

